
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº.: 2011/114709, Pregão nº. 04/2011.
Item 01 – Amplificador de som.
Fornecedor adjudicado: ELETRO-ACÚSTICA INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA.
CNPJ: 10.455.711/0001-04.
Quantidade: 09 (nove) unidades.
Valor Total: R$ 11.970,00 (Onze mil novecentos e setenta reais).
Item 02 – Equalizador de som.
Fornecedor adjudicado: AUDIOVISÃO ELETROACÚSTICA LTDA.
CNPJ: 00.489.661/0001-22
Quantidade: 09 (nove) unidades.
Valor Total: R$ 3.890,00 (Três mil oitocentos e noventa reais).
Item 03 – Mesa de áudio
Fornecedor adjudicado: SONGS AUDIO INSTRUMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ: 08.607.812/0001-01
Quantidade: 09 (nove) unidades.
Valor Total: R$ 3.570,00 (Três mil quinhentos e setenta reais).
Item 04 – Microfone sem fio.
Fornecedor adjudicado: MARKET COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 03.656.582/0001-57
Quantidade: 18 (dezoito) unidades.
Valor Total: R$ 7.588,00 (Sete mil quinhentos e oitenta e oito 
reais).
Item 05 – Rack para som.
Fornecedor adjudicado: SONGS AUDIO INSTRUMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ: 08.607.812/0001-01
Quantidade: 09 (nove) unidades.
Valor Total: R$ 1.199,90 (Um mil cento e noventa e nove reais e 
noventa centavos).
Item 06 – Cabo paralelo plus 2x2,5m2.
Fornecedor adjudicado: SONOVIDEO AUDIO E VIDEO LTDA.
CNPJ: 09.128.271/0001-00
Quantidade: 1.350 (mil trezentos e cinquenta) metros..
Valor Total: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).
Item 07 – Caixa acústica.
Fornecedor adjudicado: SONOVIDEO AUDIO E VIDEO LTDA.
CNPJ: 09.128.271/0001-00
Quantidade: 18 (dezoito) unidades.
Valor Total: R$ 9.380,00 (Nove mil trezentos e oitenta reais).
Item 08 – Conector suporte.
Fornecedor adjudicado: AUDIOVISÃO ELETROACÚSTICA LTDA.
CNPJ: 00.489.661/0001-22
Quantidade: 18 (dezoito) unidades.
Valor Total: R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais).
Item 09 – Plugue 10 mono.
Fornecedor adjudicado: SONGS AUDIO INSTRUMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ: 08.607.812/0001-01
Quantidade: 25 (vinte e cinco) unidades.
Valor Total: R$ 121,80 (Cento e vinte e um reais e oitenta 
centavos).
Item 10 – Plugue RCA.
Fornecedor adjudicado: SONGS AUDIO INSTRUMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ: 08.607.812/0001-01
Quantidade: 25 (vinte e cinco) unidades.
Valor Total: R$ 122,00 (Cento e vinte e dois reais).
Item 11 – Cabo com blindagem mono.
Fornecedor adjudicado: SONGS AUDIO INSTRUMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ: 08.607.812/0001-01
Quantidade: 20 (vinte) metros.
Valor Total: R$ 77,90 (Setenta e sete reais e noventa centavos).

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231277
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/05/2011
Valor: 24.992,42
Vigência: 10/05/2011 a 03/11/2011
Justificativa: Modificaçao do valor contratual, inicialmente 
estabelecido na Cláusula Decima Quarta, resultante do acrescimo 
de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 24
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422127861230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SWORT SERVIÇOS DE FESTAS E EVENTOS LTDA
Endereço: St SCIA, Bairro: Zona Industrial, 05
CEP. 71250-035 - Guará/DF
Complemento: Quadra 15 Cj 07 Lote 05 parte A
Email: evento@swoteventos.com.br
Telefone: 6133452217 Fax: 6133452217 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231577

PORTARIA Nº 323/2011DE 12/05/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
EXONERAR, o servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA, 
mat. nº 54190824/3, ocupante do cargo comissionado de 
SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar de 01 de maio de 
2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 273 DE 25/04/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
designar a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
Agente Administrativo, para substituir durante as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SABBÁ – SUPERVISOR 
I, no período de 25/04 a 24/05/2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº324/2011 DE 12/05/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
NOMEAR, ANTONIO RODRIGUES TEIXEIRA NETO, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a 
contar de 02 de maio de 2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231606

PORTARIA: 286/11
Objetivo: Reunião ABAR e Congresso FENATRAL.
Fundamento Legal: Or. Normativa nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília e outros/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5799465/Miguel Fortunato (Diretor) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 04/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231347

Contrato: 8-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação do serviço de conexão banda larga 3G, forma 
eprazo determinados neste contrato, bem como de acordo com a 
proposta da Contratada.
Valor Total: 4.194,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 11/05/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PAEmail: ariel.oliveira@vivo.com.br
Telefone: 9191009091 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 115, DE 05 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231143

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
099/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação do SENAI – 
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, para ministrar o 
curso de aperfeiçoamento profissional: Tecnologia de Impressão 
Offset, para servidores da autarquia, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso XIII, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231587

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 12/05/2011
Valor: 6.000,00
Objeto: O presente CONTRATO tem como objeto a autorização, 
mediante licença, do uso das vozes gravadas em suas vinhetas, do 
de cujus, WALTER BANDEIRA, pela CONTRATANTE/LICENCIADA, 
da qual a LICENCIANTE/CONTRATADA é legítima sucessora dos 
direitos autorais do autor.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei N° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119727970000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RAYMUNDA RISOLETA BANDEIRA GONÇALVES
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 840
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Complemento: Entre Benjemin e Piedade
Telefone: 9132122428 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 0384 DE 10 DE MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2011/154913                                   
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MOURÃO CARRERA CARDOSO JÚNIOR, Mat. 
nº.55588130-1, do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – Engenharia Civil, lotado na Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, a contar de 02/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0366 DE 06 DE MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2011/154315
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THIAGO VALENTE NOVAES, Mat. nº 57194424-2, do 
cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará - 
IDEFLOR, a contar de 29/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de maio 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0415 DE 12 DE MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/147691
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO, Mat. nº 
57207902-1, do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar de 27.04. 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de março de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0404 DE 11 DE MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2011/155547
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 


